8) Titulus de „**De matrimonio**” Codicis actualis mutabiturne multum in futura codificatione? — Responso: In quantum scitur, schema generale tituli remanebit fundamentaliter idem. Labor Commissionis videtur tendere non ad mutandum sed ad perficiendum ipsum schema attuale, tum corrigendo conones actuales, tum supprimendo qui suppressendi sint, tum addendo alios novos ubi opus sit.

9) Quid de indole pastorali futuri Codicis matrimonialis? — Responso: Vox „**indolis pastoralis**” est valde generalis et aequivoca. In hac materia, legislatio suum scopum pastoraalem obtinebit si est sub respectu tecnico-iuridico perfecta. Notetur bene hic agi de instituto quod directe et maxime profunde respicit bonum publicum non tantum Ecclesiae sed etiam societatis civilis. Et cum ex voluntate Christi matrimonium baptizatorum sit de exclusiva competentia Ecclesiae — exceptis effectibus mere civilibus —, Ecclesia habet maximam responsabilitatem et debet procurare habere legislationem in quantum fieri potest perfectam omnibus sub respectibus; talem nempe quae non solum sit adaequata exigentiis realibus vitae sed etiam quae sub repectu technico nullam ansam praebeat dubiis et multiplicibus interpretationibus. Materia adeo gravis non potest disciplinari normis mere directivis vel formulis exhortatorii vel quae vim stricte iuridicam non habeant. In aliis materiis ubi agitur tantummodo vel praevalenter de bono privato, optime potest dari locus illis instrumentis quae, haud quidem recte, iudicari solent ut magis pastoralia quam leges; sed in materia matrimoniali, vera cura pastoralis exigit legislationem omni-

no praecisam et perfectam, in quantum fieri possit. Hoc autem non impedit quominus canones aliqui admittantur qui indolem habent mere directivam, v. gr. circa curam pastoralem nupturietium vel coniugum etc.

10) Quid de processu matrimoniali? Responso: Cum quaestio sit amplissima, duas tantum quaestiones brevissime indicabo. Prima circa ius accusandi matrimonium. Ut scitis, ad finem pontificatus Pii XI et initio Pii XII, attenta multiplicatione causarum nullitatis apud tribunalia ecclesiastica cum periculo ne Ecclesia appareret ut divortio favens, manifestata est tendentia rigorista ad limitandum ius accusandi. Pius XI iam paraverat schema documenti in quo hoc ius valde limitabatur. Haec vero tendentia prorsus superata est. Hodie datis principiis doctrinalibus Concili circa dignitatem, libertatem, conscientiam, iura personae humanae, praevideri potest quod futura legislatio canonica non limitabit ius accusandi proprium matrimonium, sed potius extendet illud absque ulla fere limitatione.